
ZPRAVODAJ OBCE DESNÉ

1

 ČÍSLO 92 • ROČNÍK 23 • 4/2024

Už zase je to tady. Kalendář neúprosně odpočítává dny 
do Vánoc a sociální sítě přetékají fotkami dokonale 
nazdobených stromečků, umělecky naaranžovaného cu-
kroví a perfektně zabalených dárků. Člověk by řekl, že 
všichni kromě mě žijí v katalogu vánočních dekorací.

Zatímco kdysi stačilo upéct pár druhů cukroví, ozdobit 
stromeček a těšit se na Štědrý večer, dnes jako by se 
Vánoce změnily v olympijskou disciplínu. Kdo nemá 
minimálně patnáct druhů cukroví, instagramově působi-
vou výzdobu a dárky zabalené jako od profesionála, jako 
by nebyl.

Nedávno jsem se přistihl, jak zoufale projíždím Pinte-
rest ve snaze najít „ten správný” odstín barev na letošní 
vánoční výzdobu. Růžovo-zlatá? Nebo raději skandináv-
ská bílá s přírodními prvky? A co takhle tradiční červeno-
zelená? Moje babička by se asi divila. Ta měla každý rok 
stejné ozdoby, které občas doplnila novými, když se 
nějaké rozbily. Asi ji nikdy ani nenapadlo to více řešit.

A což teprve vánoční menu! Kapr a bramborový salát 
už dávno nejsou „ in”. Časopisy se předhánějí v prezentaci 
exotických receptů a alternativních variant. „Zkuste letos 
místo kapra lososa s quinou!” hlásá jeden titulek. Před-
stavuji si, jak by se tvářil můj děda, kdyby mu někdo 
naservíroval quinou místo bramborového salátu.

Samostatnou kapitolou jsou dárky. Zatímco dříve 
stačilo něco praktického nebo milého, dnes musí být dárek 
originální, ekologický, lokální a nejlépe ještě ručně 
vyrobený. A samozřejmě dokonale zabalený, ideálně do 
recyklovaného papíru s přírodním provázkem a větvič-
kou jedle.

Když večer padneme vyčerpaní do křesla po celoden-
ním kolotoči úklidu, pečení, zdobení a nakupování, 
zamysleme se, jestli jsme ty Vánoce tak trochu nepřehnali. 
Není to už spíš show než svátek? Honba za dokonalostí 
místo času stráveného s blízkými?

Možná by stálo za to vrátit se k podstatě Vánoc. K tomu, 
že nejde o perfektně naaranžovaný Instagram, ale o spo-
lečně strávené chvíle. O vůni cukroví, kterému možná 
chybí umělecká hodnota, ale je v něm láska. O stromeček, 
který není dokonalý, ale zdobili ho všichni společně.

Protože ty nejkrásnější vánoční momenty stejně nikdy 
nejsou ty perfektně naaranžované. Jsou to ty spontánní. 
Když se připálí cukroví, rozbalí se špatně zabalený dárek 
nebo když celá rodina zpívá koledy falešně, ale s chutí. To 
jsou ty pravé Vánoce, na které budeme vzpomínat.

Tak co kdybychom letos zkusili být méně dokonalí a ví-
ce skuteční? Třeba zjistíme, že právě v té nedokonalosti je 
to pravé kouzlo Vánoc.

Jiří Kvapil

1

Moderní Vánoce
aneb Hon za dokonalostí

Najděme si v předvánočním shonu čas
setkat se se spoluobčany, zazpívat si
a rozdat nebo přinést vánoční radost

do svých domovů.

Bude možnost odnést si Betlémské světlo.
Přineste si svíčku nebo lampičku.. 

23. prosince v 16:00

Pozvánka na zpívání u jesliček

Těšíme se na Vás na tradičním setkání u jesliček
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Usnesení Zastupitelstva obce Desná
ze dne 14. 10. 2024

Zastupitelstvo obce Desná mimo jiné projednalo
a schválilo:
- rozpočtové opatření č. 2/2024
- žádost o změnu Územního plánu obce Desná

Zastupitelstvo obce Desná vzalo na vědomí:
- informace o prodeji a koupi pozemků (žádost manželů 
 Plchových o koupi zastavěného pozemku, žádost obce 
 Desná o odkoupení pozemku od majitelů Netolická, 
 Dvořák, žádost obce Desná o odkoupení poloviny po-
 zemku od p. Jiřího Lipavského, bytem Ovčáry)
- informace ředitelky MŠ v Desné o možnostech čerpání 
 finančních prostředků na projekt „Veselá školka II.”
 z operačního programu Jan Ámos Komenský, výzva  
 Šablony pro MŠ a ZŠ II. se  spoluúčastí zřizovatele 5 %
- závěrečný účet svazku obcí Vodovody Poličsko za
 rok 2023

Jubilea

Všem oslavencům
přejeme do dalších let

mnoho zdraví a dobrou
životní pohodu.

V tomto čtvrtletí  oslavili:

Bronislava Fulíková 55 let
Miloš Kopecký 65 let
Vladimír Lipavský  65 let
Věra Sýkorová 75 let
Veronika Šuláková 80 let
Růžena Kladivová 85 let
Josef Šulák 85 let
Jaroslav Tefr 85 let
Emílie Čermáková 87 let

Poplatky ze psa

Poplatky v roce 2025

Dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2023 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je 
poplatek ve výši 850,- Kč za jednoho poplatníka.

Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v obci nebo 
vlastník rodinného domu nebo stavby pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba
a která je umístěna na území obce. Poplatek je splatný 
jednorázově, a to nejpozději do 30. dubna 2025 nebo ve 
dvou stejných splátkách, a to do 30. dubna 2025 a do
31. srpna 2025. Poplatky můžete uhradit v hotovosti 
v kanceláři obecního úřadu nebo bezhotovostně na účet 
obce č. 1283416309/20800, variabilní symbol = číslo 
popisné.

Poplatky ze psa

Upozorňujeme občany, že výše poplatku ze psa dle 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2023 činí 100,- Kč za 
prvního psa a 150,- Kč za druhého a každého dalšího psa 
téhož majitele. Poplatek je splatný nejpozději do 31. 
března příslušného kalendářního roku.

Poplatky můžete uhradit v hotovosti v kanceláři 
obecního úřadu nebo bezhotovostně na účet obce 

č. 1283416309/0800, variabilní symbol = číslo popisné

Výše uvedené poplatky prosíme
zaplatit až v roce 2025.

Odpad

Kulturní komise ve spolupráci s obcí Desná si Vás 
dovoluje informovat o plánovaných termínech akcí na 
příští kalendářní rok. Bližší informace Vám budou sdě-
leny včas. Těšíme se na Vás.

březen

duben

červen

jarní tvoření

pálení čarodějnic

vítání prázdnin

červenec

listopad

prosinec

letní kino

podzimní tvoření

Svařákobraní

prosinec Zpívání u jesliček

Těšíme se na Vás
v roce 2025

Poděkování
za druhotné suroviny

S poděkováním Jan Beneš

Děkuji přispěvateli, který navyšuje množství shromáž-
děného kovového odpadu v naší obci. Vážený milovníku 
desetistupňového piva, žádám Tě touto cestou o jednu 
drobnou změnu - místo rozhazování plechovek po Zelené 
ulici prosím využij kontejner u bývalého obchodu nebo 
nádob u hasičského hřiště, stejně jako to dělají ostatní 
Deseňáci.

Klidné a spokojené prožití vánočních

svátků, mnoho lásky a porozumění.

V novém roce mnoho radostných dní.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok

PF 2025 přeje Obecní úřad Desná
a redakce Deseňáčku
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Jaké odpady patří do jednotlivých kontejnerů na tříděný odpad

Na upozornění TS Hlinsko, kdy se v některých kontej-
nerech na tříděný odpad vyskytují nepatřičné odpady, 
které zhoršují práci třídících linek (zbytky potravin, 
nevytříděné odpady, uzávěry na láhvích a pod), zveřejňu-
jeme znovu druhy odpadů do jednotlivých kontejnerů. 
Doufám, že tyto nepatřičné příměsi nejsou od našich 
občanů a všichni máme čisté svědomí.

Kladivo

Co můžete a co naopak nesmíte do jednotlivých 
kontejnerů na třídění odpadů odhodit, vám napoví 
následující přehled.

Prosíme dodržujte tyto pokyny při třídění odpadů. 
Nežádoucí příměsi znehodnocují vytříděnou surovinu, 
která pak nemůže být recyklována a odváží se na 
skládku.

Děkujeme Vaše Technické služby Hlinsko, s.r.o.

Kontejnery na SKLO

Doporučení a upozornění
• S ohledem na své okolí nevhazujte pro-
sím skleněné odpady po 22.00!
• Častým omylem, na který bychom rádi 
upozornili, je fakt, že lidé si v mnoha 
případech pletou keramiku a porcelán se 
sklem! Sklo je průsvitné.
• Pokud můžete, zbavujte láhve kovových 
uzávěrů, zjednodušíte tak jejich recyklaci.
• Pro další zpracování je velmi vhodné, 
aby sklo v nádobě bylo co nejméně rozbité.

Co  do kontejneru PATŘÍ SKLO
 • Nevratné lahve bez uzávěrů
 • Sklenice od kompotů apod.
 • Lahvičky od kosmetiky
 • Lahvičky od mycích prostředků
 • Okenní skla
 • Tabulová skla ze skříní
 • Skleněné nádobí
 • Skleněné střepy

Co  do kontejneru NEPATŘÍ SKLO
 • Skla s drátěnou výztuží
 • Zrcadla
 • Žárovky a zářivky
 • Televizní obrazovky
 • Automobilová skla
 • Keramika, porcelán
 • Obaly od chemikálií, léků
 • Jiné neskleněné odpady

Kontejnery na PLASTY

Doporučení a upozornění
• Sešlapáváním plastových láhví výrazně 
ušetříte místo v kontejneru. Sešlápnutých 
láhví se vejde do kontejneru 3x více 
a výrazně se tak zlevní celý sběr.
• U láhví nedotahujte uzávěry, uzavřené 
láhve se nedají lisovat do balíků.
• Třídění plastů je velmi náročné na 
kvalitu sběru, zejména znečištění zbytky 
potravin, oleji a mechanickými nečistotami 
může recyklaci plastů úplně znemožnit.
• Z PET lahví není nutné odstraňovat 
etikety (i když zpracovateli tím pomůžete), 
neboť před zpracováním procházejí mycí 
linkou, která má za úkol odstranit nejen 
etiketu a víčko, ale zejména lepidlo, kterým 
je etiketa k láhvi přilepena.

Co  do kontejneru PATŘÍ PLASTY
 • PET lahve od nápojů (čisté, sešláp-
  nuté!)
 • Igelity, sáčky, tašky
 • Čisté folie
 • Kelímky
 • Krabičky od pokrmových tuků
 • Obaly od mycích prostředků
 • Prázdné obaly od kosmetiky
 • Misky, kbelíky
 • Hračky
 • Obaly TetraPak (krabice od mléka, 
  džusu atp.)
 • Plastové výrobky
 • Polystyrén

Co  do kontejneru NEPATŘÍ PLASTY
 • Jednorázové pleny
 • Bakelity
 • Laminované pryskyřice
 • Molitany
 • Obaly od maziv a olejů
 • Lahve od stolních olejů
 • Znečištěné plasty (např. zbytky 
  potravin, chemikáliemi, oleji)
  • Novodurové trubky
 • Linolea a jiné výrobky z PVC
 • Automobilové plasty
 • Jiné neplastové odpady
 • Obaly od chemikálií, léků

Kontejnery na PAPÍR

Doporučení a upozornění
• Papírové krabice před vložením do 
kontejneru rozkládejte! Ušetříte tak místo 
v kontejneru.

Co  do kontejneru PATŘÍ PAPÍR
 • Noviny, časopisy
 • Katalogy, reklamní letáky
  • Sešity, knihy
 • Kancelářský papír
 • Papírové obaly, krabice
 • Karton a lepenka

Co  do kontejneruNEPATŘÍ  PAPÍR
 • Papír mastný, mokrý, znečištěný zbytky potravin!!!
 • Krabice od nápojů
 • Použité pleny
 • Obvazy, hygienické potřeby
 • Uhlový, dehtový a voskovaný papír
 • Kopíráky
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Kontejnery na KOV

Doporučení a upozornění
• Plechovku před vložením do 
nádoby zmáčkněte, snížíte tak její 
objem.
• Značení kovových obalů 
poznáte podle recyklačního sym-
bolu trojúhelníku se šipkami
a číselným označením v rozmezí 
40-49 podle příslušné zkratky:

        40 FE – obaly ze železa;
        41 ALU – obaly z hliníku;
        čísla 42–49 – ostatní kovy

Co  do kontejneru PATŘÍ KOV
 • Plechovky od nápojů a konzerv
 • Kovové uzávěry
 • Šroubovací uzávěry/víčka
 • Kovové tuby
 • Alobal
 • Prázdné hliníkové obaly 
  od potravin (zde pozor na obaly
  spojené s dalším materiálem)
 • Kovové obaly od aerosolů (spreje), 
  které musí být vždy kompletně 
  vyprázdněny
 • Hřebíky, šroubky, kancelářské 
  sponky
 • Další drobné kovové odpady

Co  do kontejneru NEPATŘÍ KOV
 • Plechovky od barev, ředidel, laků
  a jiných chemických a nebez pečných 
  látek
 • Obaly od chipsů
 • Obaly od motorových olejů a pohon-
  ných hmot
 • Tlakové nádoby se zbytky nebezpeč-
  ných látek
 • Baterie
 • Domácí spotřebiče a jiná vysloužilá 
  zařízení složená z více materiálů
 • Těžké nebo toxické kovy, jakou jsou
  olovo či rtuť

V sobotu 11. 1. 2025 proběhne jubilejní 25. ročník 
Tříkrálové sbírky. Koledníci vyjdou do ulic a budou 
žehnat Vašim domům. 

Koleda bude opět doplněna o statické kasičky, ale 
tentokrát budou umístěny jen na třech místech - kostel
sv. Martina, obchod Coop v Dolním Újezdě a obchod 
Qanto v Osíku. Zde budou k dispozici do 14. 1. 2025. 

Souběžně je možné přispívat bezhotovostně (termín do 
31. ledna 2025) na tříkrálový účet 66008822/0800 s variabil-
ním symbolem 777955002, který je přidělen přímo pro naši 
dolnoújezdskou charitu. Další možností je online koleda 
(během celého roku 2025) na webu www.trikralovasbirka-
.cz. 

Kasičky jsou polepeny QR kódy a je možné přispívat
i touto formou.

Více informací o tříkrálové sbírce nebo o naší organiza-
ci a službách, které poskytujeme, můžete získat na 
https://dolniujezd.charita.cz. 

Tříkrálový koncert odvysílá ČT 1 v neděli 5. ledna od
18:00. Vystoupí zde např. Michal Horák, O5 a Radeček, 
Tereza Mašková a Chantal Poulain.

Tříkrálová sbírka 1. - 14. ledna 2025

Záměrem v rámci Tříkrálové sbírky 2025 je získání 
části finančních prostředků na nákup automobilu v roce 
2026, protože skončí zápůjčka automobilu od firmy 
Kompakt. Dále financování nákladů spojených s poskyto-
váním našich služeb, krytí nákladů spojených s odstraňo-
váním následků mimořádných situací, realizace huma-
nitárních projektů v zahraničí a přímá pomoc lidem, kteří 
se dostali do tíživé životní situace. V případě potřeby 
využijeme finanční prostředky na údržbu stávajících nebo 
na nákup nových kompenzačních pomůcek, které prů-
běžně doplňujeme.

Požehnané Vánoce
a šťastný nový rok Vám
i Vašim blízkým přeje

Děkujeme, že s námi pomáháte!
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Petra Kučerová

Desná 100 (obecní úřad)

KADEŘNICTVÍ

NA DESNÉ

dámské

pánské

dětské

Provozní doba na objednání

Telefon: 604 534 738

 v Desné nebo v pohodlí 
Vašeho domova

Zdeněk Valentín
tel: 732 776 690 

Masérské služby
Masáže nad OÚ na Desné
Objednávat se můžete na tel.: 603 764 663 (Věra Kopecká)

Děkuji za Vaši přízeň a těším se na Vás 

V případě  zájmu volejte
na tel. 777 656 929, pan Josef Plch

Nabídka domácího medu
přímo od včelaře
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Poděkování za pomoc po povodních

Jak všichni víme, v polovině září zasáhly naši republi-
ku ničivé povodně. Nejhorší situace byla na Jesenicku, 
kam se vydávaly různé skupiny dobrovolníků poskyt-
nout pomoc. Také my jsme dvakrát vyjeli podat pomoc-
nou ruku. Poprvé jsme doplnili místa v tranzitu skauty 
z Dolního Újezda, podruhé se přidaly také naše dorosten-
ky se svými rodiči. Při první návštěvě jsme měli pocit  jako 
by tam proběhla válka. Koordinátor nás umístil do 
vesnice Česká Ves. Situace byla horší, než po tornádu, 
protože povodeň zasáhla mnohem větší území. Podruhé 
už bylo vidět, že se udělalo mnoho práce, ale že tam stále 
ještě mnoho práce zbývá. Pomáhali jsme ve Vidnavě
a okolích vesnicích. Josef Rosypal

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří se ve 
svém volném čase a bez nároku na odměnu našich 
výjezdů zúčastnili. 

V postižených oblastech stále ještě zbývá spousta práce 
a dobrovolníci budou potřeba i nadále. 

Na závěr bych rád připomněl, že naše výjezdová 
jednotka je ochotna pomoci kdykoli a kdekoli. Při povod-
ňovém víkendu jsme situaci na Desné monitorovali, 
přesto jsme se nedozvěděli včas, že někdo potřebuje naši 
pomoc. Opravdu, pokud někdo potřebujete pomoc od 
hasičů, nebojte se kontaktovat kohokoliv z výjezdové 
jednotky.
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Novinky z naší školičky

Podzim pomalu střídá zima a konec 1. pololetí školního 
roku se rychle blíží. Letí to letí… Předškolním dětem 
začaly hned třetí týden v září (každé úterý) lekce plavecké-
ho výcviku v Litomyšli. Deset lekcí rychle uteklo a koncem 
listopadu dostaly všechny děti plavecký diplom. Do 
školky za námi v září přijelo také divadélko Jojo s veselým 
příběhem „Pohádky z lesní školky”. Starší děti navštívily 
v rámci projektu MAP výukový program zaměřený na 
klasické večerníčkové pohádky v knihovně v Litomyšli.

Začátkem října jsme připravili narozeninový dort 
s oslavou pro děti narozené v červenci, srpnu a září.
V hudebně naučném programu „Malá podzimní hudba” 
ukázal pan varhaník Martin Kubát dětem, jak lze vyjádřit 
a vnímat pomocí hudby a tonů proměny počasí a přírody. 
Koncem měsíce října se uskutečnila na hasičském hřišti 
drakiáda, oblíbená akce dětí s rodiči. Pro případ nepřízně 
počasí jsme raději nachystali různé soutěže a úkoly na 
stanovištích, ale nakonec nám počasí přece jen přálo
a barevní draci vylétli alespoň na chvíli do výšky. Za 
splnění šesti úkolů na stanovištích děti dostaly medaili
a sladkou dobrotu.

Svatý Martin přinesl první mrazíky i první sněhové 
vločky. Školku provoněly upečené svatomartinské roh-
líčky, které děti nadšeně tvarovaly z těsta. Další oblíbená 
akce „Uspávání broučků” s lampionovým průvodem – 
symbolické rozloučení s přírodou ukládající se k zimnímu 
odpočinku se konala 13. listopadu. Sešli jsme se na 
zahradě MŠ v hojném počtu a vydali se s lampiony po 
Desné uložit dětmi vyrobené malé barevné broučky ke 
spánku. Poté se průvod vracel zpět na zahradu MŠ, kde 
čekalo pohoštění (na kterém se podílely maminky) a teplý 
čaj z kuchyně od naší paní kuchařky. Maminkám moc 
děkujeme. Děti si 14. listopadu užily i další pohádku 
divadla Jojo. Tentokrát byla „O dvanácti měsíčkách”.
V rámci projektového týdne k tématu povolání jsme 
navštívili truhlárnu u Šimků. Zde se kluci a holky dověděli 
zajímavosti o tomto povolání. Panu Pavlu Šimkovi dě-

kujeme a těšíme se, že se za rok budeme moci do truhlárny 
zase přijít podívat. V keramické dílně ZUŠ v Litomyšli si 
14. a 21. listopadu starší děti vyráběly krásné vánoční 
kapříky. Děti rády pečou cukroví a tak se z nich i ve třídě 
MŠ stali na chvilku malí pekaři a daly se do pečení perníč-
ků. Narozeninový dort s oslavou jsme přichystali na
27. listopadu pro děti narozené v říjnu, listopadu a pro-
sinci. Dne 1. prosince se některé děti z MŠ zúčastnily 
slavnostního rozsvěcení vánočního stromu v Poříčí. 

Ve čtvrtek 5. prosince přišel za dětmi Mikuláš s čertem
a andělem. Čertík byl veselý a milý, a tak rychle zmi-
zely obavy některých dětí. Dětičky přednesly básničku, 
zazpívaly písničku a pak každý kluk i holčička dostali od 
hodného anděla a Mikuláše balíček dobrot.

Teď už nás čeká jen naše velká vánoční besídka v KD 
v Poříčí, nadělování pod školkový vánoční stromeček, 
Desenské jesličkování a také pozdravení seniorů, kterým 
již zemřel jejich životní partner a my jim můžeme udělat 
malou radost vánočním přáníčkem.

Dagmar Sedláčková, učitelka MŠ

Děkujeme za trvalou spolupráci Obci Desná,
Obci Poříčí, obecním zaměstnancům za opravy

vybavení školy a za údržbu školní zahrady. 

Přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků a hlavně hodně zdraví do nového roku. Ať žijete každý 

svůj den šťastně, s úsměvem na tváři a radostí z malinkých věcí, které dávají našim všedním dnům smysl.
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Hodnocení podzimní fotbalové sezony

Spolu s přicházejícími mrazíky skončila podzimní 
fotbalová sezona a sluší se tak zhodnotit to, co se během 
podzimu událo na našem hřišti. Největší zásah do sezony 
způsobila povodeň, která se nám přes hřiště přehnala. 
Kromě trochy písku a několika leklých ryb, nám ale 
nepřinesla ani neodnesla téměř nic. Celé kolo z víkendu 
14. – 15. 9. bylo odloženo a podařilo se ho dohrát v dalších 
týdnech. O necelé dva týdny později stoupla spodní voda 
a pod vodou jsme měli hřiště znovu. Muži a dorostenci 
museli hrát v azylu v Sebranicích nebo na UMT v Lito-
myšli. Starší přípravka musela svůj domácí turnaj zrušit a 
náhradní termín se nám již nalézt nepodařil. Nesplnili 
jsme i další cíl a to opravu plotu podél řeky – na tom 
budeme muset zapracovat na jaře.

Detailní hodnocení našich týmů v daných kategoriích 
provedou ti nejpovolanější – trenéři a vedoucí, já si 
dovolím jen pár slov ke každé kategorii.

Fotbalová školička a miniškolička fungují velmi dobře. 
Na dětech je vidět posun v každém tréninku a to nejdůleži-
tější je, že je pohyb baví. Věříme, že díky práci trenérů nám 
tady rostou budoucí fotbalistky a fotbalisti, kteří se nám 
budou po hřišti prohánět několik dalších dekád.
O nejmladší kategorii dětí (cca do 4 let) se starají Pavla 
Kyselová a Kamila Benešová. O starší děti (cca do 7 let) pak 
Zdeněk Beneš st., Zdeněk Beneš ml., Jan Beneš, Jirka 
Nádvorník, Petr Faltys, Hanča Chadimová, Lukáš Bartoš, 
Káťa Janoušková a další.

Mladší přípravka hraje letos v souklubí s Morašicemi
a v průběhu podzimu jsme děti na tréninky rozdělili mezi 
starší přípravku a školičku. Výkony jsou výborné, padá 
spoustu gólů a to nejpodstatnější je, že se mladší děti od 
starších učí fotbalovým dovednostem a na turnaje jezdí 
rády. Mladší přípravku trénuje Zdeněk Beneš ml.

Starší přípravka pod vedením Honzy Kmoška a Fandy 
Bartoše podává bojovné výkony a střídá lepší výsledky 
s horšími. Nicméně podzim určitě hodnotíme pozitivně. 
Škoda je neodehraného domácího turnaje. Školička
a přípravky trénují od listopadu v halách v Osíku
a Proseči, kde budou trénovat až do března.

Mladší žáci působí v souklubí s Morašicemi a po 
podzimní části skončili na pěkném 5. místě, čímž se řadí 
k lepší polovině okresního přeboru. Hráčky a hráči 
z mladších pomáhají i svým kolegům ve starších žácích, 
kde spolu s našimi dětmi hrají i děti z Morašic a Čisté. 
Starší žáci jsou v tuto chvíli naším nejlepším týmem. 
Suverénně vedou okresní přebor, kde vyhráli všechny své 
zápasy. O žáky se jako vedoucí stará Iva Kvapilová
a trenérem je Pavel Beneš. Jako trenér mládežnických 
brankářů působí Vojta Havlík.

Dorost letos hraje okresní přebor Chrudimska, kde 
v našem dresu hrají hráči Morašic a Sebranic. Na Chru-
dimsko jezdíme hlavně kvůli tomu, že místní OFS vypsal 
soutěž, kde je klasický velký fotbal. Na Svitavsku se hraje 
pouze 8+1. V tabulce se pohybujeme v polovině pořadí
a podzim se nesl v režimu neustálého překládání zápasů 
kvůli počasí nebo nedostatku hráčů soupeře. Hodně 

našich dorostenců si během podzimu zahrálo i za muže. 
Kategorii dorostu vedou Jirka Kučera a Kamil Prokop.

Poslední aktivní kategorií jsou muži, kteří pod vede-
ním trenéra Edvarda Portlíka a vedoucího Romana 
Chadimy hrají v okresním přeboru. Několik podzimních 
sezon mužů bylo špatných, ale ta letošní je jednou z nej-
horších v historii TJ. Během třinácti zápasů jsme vstřelili 
jen 10 branek a získali pouhopouhý jeden bod za bezbran-
kovou remízu s rezervou Moravské Třebové. Problémů 
okolo týmu vidíme několik a přes zimu musí všichni 
zainteresování zapracovat, aby jaro skončilo výrazně lépe 
než podzim.

Během podzimu jsme uspořádali dvě výpravy do 
Hradce Králové, kde naši mládežníci podpořili reprezen-
taci U21 v cestě kvalifikací na EURO 2025. Obě akce byly 
vydařené a děti tak mohly vidět na vlastní oči hvězdy 
české i zahraniční kopané.

Co nás čeká v zimní přestávce? V první řadě čeká každé 
mužstvo zimní příprava v okolních halách, na naší UMT 
nebo našem hřišti. Muži spolu s dorostem vyrazí tmelit 
partu a vyladit formu na soustředění na UMT, které by 
mělo proběhnout v Boskovicích. Součástí přípravy budou 
jistě i turnaje a přátelské zápasy. My budeme po loňské 
zkušenosti pořádat dva turnaje mladší přípravky v Prose-
či.

Jako nejbližší akce nás čeká tradiční Štěpánská zábava, 
která se po roce vrací na Horňák. Rádi Vás uvidíme 25. 12. 
v místním kulturáku, kde zahraje kapela Arzekt. O tři dny 
později, v sobotu 28. 12. pořádáme Kranklův memoriál, 
tradiční turnaj ve stolním tenise neregistrovaných hráčů.

Na závěr mého článku patří poděkování všem členům 



TJ za činnost, kterou pro náš klub v roce 2025 udělali. 
Děkuji všem hráčům, trenérům, vedoucím a rodičům, 
kteří s tréninky pomáhají. Velké poděkování patří obsluze 
bufetu. Velké poděkování patří všem sponzorům, paní 
starostce z Horního Újezda a pánům starostům z Desné, 
Poříčí a Budislavi, členům zastupitelstev a jejich obecním 
zaměstnancům. Vážíme si vaší podpory. A v neposlední 
řadě děkuji manželkám, partnerkám, manželům, partne-
rům a dětem za toleranci, trpělivost a pomoc.

Dovolte mi, abych Vám popřál klidné prožití svátků 
v rodinném kruhu a šťastný vstup do roku 2025. Věřím, že 
nám zachováte přízeň a i v následujícím roce se uvidíme 
na nějaké akci, turnaji nebo zápase na našem hřišti.

Miniškolička
Nejmladší tréninková skupina vznikla před necelými 

dvěma roky jako taková z nouze ctnost, kdy bylo potřeba 
nějak smysluplněji zabavit mladší sourozence již trénují-
cích dětí. Z původních 3 až 5 špuntů máme dnes základnu 
asi 14 dětí, které se účastní tréninků podle toho, jak jim 
zdraví a počasí dovolí. Naše tréninky se zatím blíží fotbalu 
víceméně jen střílením na branku, hlavní náplní jsou různé 
honičky, slalomy či překážkové dráhy a třeba postavit 
sněhuláka umíme i v létě ;) V druhé části podzimu už jsme 
se na práci s balonem začali zaměřovat více a stejným 
směrem se plánujeme vydat i po zimní pauze. Nejen za to, 
že své děti na trénink vodí, ale i se s nimi tréninku aktivně 
účastní, patří velké DÍKY rodičům, bez kterých by naše 
skupina nefungovala tak, jak funguje. Na jarní tréninky
a snad i další nové parťáky se těší mamkotrenérky Kamila 
Benešová a Pavla Kyselová.

Školička
Fotbalová školička má za sebou úspěšný podzim. Do 

této kategorie patří holky a kluci ročníků narození 2018, 
2019, 2020 a ještě i děvčata ročníku 2017. Celkem máme víc 
jak 20 dětí a byly i tréninky, kdy trénovalo šestnáct dětí.  
Děti jsme dělily do dvou skupin, kterým jsme obsah 
tréninku připravovali podle jejich fyzických i mentálních 
možností. Na rozdíl od jara probíhala již většina cvičení 
s míčem, přidali jsme i fotbal 1:1, 2:2 i 3:3. Fotbaloví 
odborníci doporučují pro tyto kategorie 60 minutové tré-
ninky, my jsme začínali 75 minutami a konec podzimu
a tréninky v tělocvičně již trénují klasických 90 minut.

Během podzimu děti odehrály jeden turnaj na UMT 
v Litomyšli a jeden turnaj v hale ve Svitavách. Od listopa-
du trénujeme v úterý v nové tělocvičně v Proseči a v pátek 
v tělocvičně v Osíku. Zdá se, že tréninky děti baví a jedi-
ným naším nepřítelem jsou různé nemoci našich malých 
sportovců. 

Protože máme hodně dětí, musíme mít i hodně trenérů
a i s tímto zatím můžeme být spokojeni. O děti se starají 
Zdeněk Beneš st. a ml., Jan Beneš, Káťa Janoušková, Jirka 
Nádvorník, Petr Faltys, Hanča Chadimová a Lukáš Bartoš. 
Závěrem poděkování všem dětem a jejich rodičům za to, 
že je vedou ke sportu a poděkování patří i všem trenérům. 
I přes to, že máme dětí celkem dost, určitě přivítáme 
každého nového zájemce. Nejlepší je přijít se nezávazně 
podívat na trénink, zeptat se rodičů již trénujících dětí 
nebo přímo nás trenérů.

Mladší přípravka
Jak jste se dočetli v minulých číslech obecních novin,

v letošní sezóně jsme oprášili osvědčenou spolupráci
s Morašicemi a fungujeme jako souklubí Horní Újezd/-
Morašice. Trénujeme samostatně a dohromady se schází-
me na turnaje.

Naše tréninková skupina měla původně čítat 8 dětí, ale 
postupem času se ukázalo, že trojice nejzkušenějších – Tim 
Vomočil, Vítek Šimek a Maruška Flídrová – je natolik 
talentovaná, že jsme je přesunuli na tréninky do starší 
přípravky. Zbytek dětí jsme nakombinovali s fotbalovou 
školičkou a myslím si, že zavedený systém funguje.

Co se turnajů týče, ukazuje se, že když se sejde naše
a morašické fotbalové mládí v kompletní sestavě, máme
k dispozici opravdu velice kvalitní tým, který dokáže 
vyhrávat turnaje. Nejšikovnější morašičtí fotbalisté
z mladší přípravky čas od času musí pomoci tamní starší 
přípravce, a tak se vyskytují i turnaje, kdy získávají cenné 
zkušenosti mladší děti. Celkem jsme se zúčastnili sedmi 
mistrovských venkovních turnajů a v druhé polovině 
listopadu jsme si zahráli na halovém turnaji v Poličce. 
Výsledky nejsou v této kategorii důležité, pokud by 
někoho ze statistických důvodů zajímaly, odkazuji na 
webové stránky klubu. Já k tomu pouze doplním, že již 
několik let každé léto čekám výsledkový propad, ale zatím 
se vždy ukáže, že naši mladí fotbalisté jsou velmi dobře 
připraveni.

V zimním období se připravujeme v tělocvičnách
v Osíku a v Proseči, kde máme podmínky, o kterých se 
předchozím generacím ani nesnilo. V lednu a březnu 
bychom rádi uspořádali halové turnaje mladší přípravky 
v Proseči. 

Za první polovinu fotbalové sezóny děkuji všem 
dětem, rodičům, příznivcům, vedení naší TJ a hlavně 
všem kolegyním a kolegům, trenérkám a trenérům, pro-
tože – a vím, že to ode mě čtete každý rok dvakrát - to jsou 
stovky hodin strávených na hřišti ve svém volném čase 
bez nároku na jakoukoliv odměnu. Těším se na další 
spolupráci v novém roce 2025.

S přáním klidných zimních dnů
Zdeněk Beneš ml.

Starší přípravka
Nově příchozí z mladší přípravky - Matěj Vodehnal, 

Anna Watrobová, Tomáš Chaun, Nela Kroulíková, Ondřej 
Lipavský, Miriam Vomočilová, Karel Fiala a Matyáš 
Rejman - budou další dva roky tvořit hlavní část týmu, 
který se během podzimní části sehrával a předváděl 
poměrně dobré výkony. Na turnajích jsme se většinou 
umisťovali na druhé nebo třetí pozici, což se na jaře, po 
zimní přípravě, jistě změní ještě k lepšímu. Tréninky 
budou přes zimu, jako již tradičně, probíhat dvakrát týdně 
a to v Proseči a v Osíku v halách. Přeji všem dětem, aby je 
nepřešla chuť hrát ani na jaře po poměrně dlouhé pauze
a rodičům, aby je i nadále podporovali a neztráceli 
trpělivost.

Jan Kmošek

Mladší a starší žáci
Obě kategorie absolvují obdobný program, proto si 

dovolím část hodnocení provést společně a část oddělit dle 
kategorií.

S přáním příjemných svátků Jan Beneš

Kamila Benešová

Zdeněk Beneš st.
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Tréninky obou kategorií probíhaly v úterý za účasti 
našich dětí. V pátek navíc jezdili kluci z Čisté. Učili jsme se 
za pochodu přizpůsobit tréninky počtu dětí. V pátek se 
jednalo o téměř 20 dětí. Většinou byla část společně a část 
každý tým zvlášť. Jako každý rok jsme jeli na zapas 
reprezentace. Letos poprvé do Hradce Králové na kvalifi-
kaci U21. Pro velký úspěch jsme to o měsíc později 
zopakovali na barážové utkání. Zájem byl tak velký, že 
během 2 hodin byl autobus plný. Tréninky v zimě budou 
probíhat v Dolním Újezdě v hale a současně i na umělce.
A samozřejmě i u nás venku. Každý tým je nyní přihlášen 
na tři halové turnaje, kdy mladší budou hrát vždy dva 
týmy. Koncem března jedeme na tradiční soustředění do 
Dolní Čermné.

Na závěr bych poděkoval dětem za předváděnou hru, 
trenérům z Morašic a Čisté, Kubovi Kvapilovi za pomoc
s tréninky a všem rodičům, kteří s námi pravidelně jezdí.
A největší dík patří Ivě, protože organizačně zajistit skoro 
40 dětí a tři oddíly je opravdu umění.

Pavel Beneš

Mladší žáci
V letošní sezóně hrajeme s velkým počtem dětí a stává 

se, že na lavičce sedí i deset dětí. Proto jsme se snažili 
domlouvat i přátelské zápasy, aby měly děti správné 
vytížení. V soutěži jsme odehráli deset zápasů a ziskem
17 bodů a aktivním skórem skončili v podzimní části na 
pátém místě. Asi nejhorším zápasem bylo utkání proti 
Němčicím, které se nepovedlo ani výsledkově ani atmo-
sférou v týmu. Naopak nejlépe bych hodnotil poslední 
remízový zápas s Borovou.

Pavel Beneš

Starší žáci
Letos hrajeme premiérově v souklubí s Čistou. Přes 

počáteční nedůvěru jak to bude fungovat, jsme po prvním 
tréninku a přespání v kabinách viděli, že se utvořila skvělá 
parta. V podzimní části děti vyhrály všechny zápasy
a zatím vedou tabulku přeboru. Ale umístění není tak 
důležité jako hra, kterou předvádí. Děti hrají fotbal plný 
neustálé komunikace na hřišti, povzbuzování a hezkých 
akcí. Asi největším zážitkem byla cesta na poslední zápas 
do Trnávky. Jelo tolik fanoušků, že se muselo v autobuse
i stát.

Dorost
Před začátkem nové sezóny jsme stáli před otázkou, 

zda hrát krajský přebor nebo zvolit soutěž okresní.
S přihlédnutím k velkému oslabení týmu, ať už z důvodu 
odchodu hráčů do mužstva chlapů, dlouhodobého 
zranění nebo "ukončení kariéry", jsme se rozhodli pro 
okresní soutěž. A jelikož se v našem okrese hraje pouze 
formát 8+1, rozhodli jsme se přihlásit do okresu chrudim-
ského, kde se hraje klasicky 10+1.

Dorostenecký tým se v letní přestávce podařilo doplnit 
o pět nově příchozích hráčů ze starších žáků. Vzhledem
k velkému omlazení týmu (hráli jsme bez sedmi hráčů 
základní sestavy oproti minulé sezóně) nebyla naše 
očekávání přehnaná.

Do podzimní části jsme vstoupili bez jediného příprav-
ného utkání, jelikož dát dohromady tým během letních 
prázdnin je, zdá se, nadlidský úkol. Na první mistrovské 
utkání se nám to naštěstí podařilo a po solidním výkonu 
jsme padli se soupeřem z Prosetína/Holetína 2:3, přestože 
jsme v první půli vedli 2:0. Další utkání se nám dařila 
střídavě někdy víc, někdy míň a někdy ještě hůř :-) Přesto 
bych rád vyzdvihnul, z mého pohledu velice podstatnou 
věc, a tou je výborný kolektiv. Starší kluci mezi sebe 
perfektně přijali ty mladší, nově příchozí a utvořila se (jak 
už v dorostu bývá poslední roky zvykem) skvělá parta.

Pokud bych měl známkovat jako ve škole, za výkony na 
hřišti a předvedenou hru hodnotím známkou 3 a za ko-
lektiv a pěvecké výkony při návratech ze zápasů dávám 1. 
A posuďte sami, co je víc...???

Děkuji starším žákům (Honza Kvapil, Pepa Rosypal, 
Šimon Flídr), kteří nás v tom nenechali a když mohli, tak 
vždy pomohli. Díky patří i Frantovi Kuběnovi, který
v brance výborně zastoupil zraněného Lukáše. Teď nás 
čeká odpočinek a v lednu začínáme "oblíbenou" zimní 
přípravu, na kterou se už teď všichni určitě těší :-)
V polovině března vyrazíme na soustředění do Boskovic, 
ale o tom až příště...

Na závěr vám všem chci popřát krásné Vánoce, hodně 
zdraví v novém roce a na zeleném pažitu brzy naviděnou.

Jirka Kučera

Pavel Beneš
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Listování hasičskou kronikou

Blíží se konec roku a tím i zamyšlení, jaký byl rok 
2024. V letošním roce v některých oblastech mnoho 
potíží a škod přinesly povodně. 

Koncem roku již tradičně otevíráme hasičskou kro-
niku a stručně si připomínáme události, vždy po
10 letech zpět proti času.

Muži
Podzimní sezóna pro tým mužů byla velmi náročná

a výsledkově neúspěšná. V průběhu sezóny se podařilo 
získat dvě nové posily - M. Vomočil a J. Barth. Jejich 
přítomnost spolu s podporou dorostu umožnila týmu 
odehrát všechna utkání v důstojném počtu hráčů. Muže 
po celou sezónu provází nízká produktivita vstřelených 
branek.  To se projevilo v několika zápasech jako zcela zá-
sadní problém. Těžko uvěřit, že ze třinácti zápasů dvanáct 
prohráli a jeden remizovali. Tým se tedy s jedním získa-
ným bodem umístil na osamoceném posledním místě. 
Počet získaných bodů je bohužel horší než na podzim 
2022. Začátkem ledna zahájí muži zimní přípravu, která 
bude zakončena soustředěním v Boskovicích.

Roman Chadima

Rok 2014 – tj. před 10 lety

Trénink v zimním období ve sportovní multifunkční 
hale nad kravínem ZD.

25. 1. sobota – se konal dětský karneval a večer tradiční 
hasičský ples. 

1. 5. - pěší výprava dětí po Naučné stezce „Kolem 
Štimberka“ v Poříčí.

17. 5. – soutěž v Desné v Jizerských Horách, zde starší 
žáci získali bronzové medaile a mladší žáci 4. místo, 
ostatním se moc nedařilo.

Okresní soutěž dorostu – naši soutěžící Eva Bartošová 
za mladší dorost a Káťa Hápová za střední dorostenky
a Jára Boštík za starší dorostence postoupili do krajského 
kola soutěže.

Krajské kolo dorostu v Otradově. Eva Bartošová se 
stala krajskou přebornicí v kategorii mladších. Káťa Há-
pová rovněž zvítězila v kategorii středních dorostenek. 
Obě si tím vybojovaly postup na Mistrovství ČR. 

Pohárová soutěž v Poličce. Jitka Nádvorníková z mlad-
ších žáků 1. místo. Starší žáci na 4. místě. V jednotlivcích 
mladší Věra Lněničková 1. místo a za starší žáky Káťa 
Hápová rovněž 1. místo. 

Mistrovství ČR dorostenců v Brně 5. - 6. 6. Eva Barto-
šová v mladších skončila na 8. místě a Káťa Hápová za 
starší na krásném 4. místě.

Letní tábor dětí v Borovnici 26. - 30. 7.
Poslední závod sezony hry Plamen na Baldě. V jed-

notlivcích střední kategorie dorostenců Káťa Hápová 
s přehledem zvítězila. V kategorii mladších Jitka Nádvor-
níková 1. místo, Žaneta Renzová 2. místo a Eva Bartošová 
4. místo.

V neděli 12. října širší výběr do reprezentace ČR 

dorostenek, který se konal v Pardubicích. Velkým úspě-
chem bylo, že do výběru se dostala Káťa Hápová.

Český pohár Rebel 2014 na 100 metrů s překážkami. 
Celkem 6 závodů a to v Praze, Ostravě, Horní Lideči, 
Kamenci, Bludově a Pískové Lhotě. Naši soutěžící celkově 
v kategorie žen: Kamila Kuchtová 70. místo, Anna Šimko-
vá 81. místo. Celkové umístění v kategorii mužů: Lukáš 
Flach 7. místo, Kuchta František 103. místo, Boštík Jaroslav 
137. místo, Rosypal Josef 161. místo a Nádvorník Jan 271. 
místo.

Okresní liga Svitavska v požárním útoku. Celkem
11 závodů: Široký Důl, Telecí, Lubná, Hartmanice, Oldříš, 
Kamenec, Desná, Rozhrání, Perálec, Svojanov, Sádek. 
Celkové umístění našich: muži Desná A 11. místo, muži 
Desná B 18. místo a ženy Desná A 3. místo. 

Okrsková soutěž 26. 4. na Desné. Výsledky našich: 
muži Desná A 2. místo, muži Desná B 1. místo, ženy Desná 
A 1. místo. 

Okresní soutěž 14. 6. v Kamenci. Výsledky našich: ženy 
Desná 1. místo s postupem do krajského kola v Jičíně. 

Soutěž o Putovní pohár obce Desná. Ženy z Desné
1. místo, v kategorii mužů si pohár odvezlo družstvo 
Míchov, našim se moc nedařilo. Družstvo mužů Desná A 
závod nedokončilo a družstvo mužů Desná B na 8. místě.

Započato se stavbou nové tréninkové dráhy pro běh 
100 metrů s překážkami.

Organizovány brigády na sběr kamení a kladení 
otrávených návnad hrabošům na polích ZD a též i tradiční 
prodej vánočních kaprů v několika okolních obcích, a to 
vše z důvodu zajištění finančních prostředků.

Jednáno s obcí o přípravě plánovaných stavebních 
úpravách sociálního zařízení u hřiště a kiosku.

Výroční valná hromada 12. 12., kde došlo k předání 
několika čestných uznání a hasičských vyznamenání. 
Hlavním bodem programu byly však volby nového 
výboru na období let 2015 – 2019. Tajná byla volba starosty 
sboru, kde byl jednoznačně potvrzen stávající starosta 
Dušan Flídr. Ostatní členové výboru zvoleni společně 
aklamací.
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1. února měl pohřeb dlouholetý člen pan Jindřich 
Voříšek. Účast na pohřbu ve stejnokrojích.

Rok 2004 – tj. před 20 lety

Výlet pro děti na Pasíčka a do Toulovcových maštalí.
23. října závod všestrannosti v Janově. Naši starší

i mladší žáci 1. místo.
Okrsková soutěž v Horním Újezdě. Ženy i muži 

z Desné 1. místa.
Okresní soutěž v Kamenci. Muži z Desné 3. místo

a ženy 2. místo. Obě mužstva postoupila do krajské 
soutěže, která se konala v Otradově. V silné konkurenci se 
muži umístili na 5. místě a ženy na 2. místě.  Jana Flídrová 
v soutěži jednotlivců zvítězila.

Provedena oprava hasičské zbrojnice. Rekonstrukce 
střechy nad bývalou knihovnou, dále provedeny i klem-
pířské práce, nové nátěry oken, dveří a vrat, oprava fasády 
a očistění soklu od cementové omítky a vyspárování 
kamenného soklu.

Rok 1994 – tj. před 30 lety

Činnost s mládeží po celý rok. U dorostu přestal být 
zájem.

Okrsková soutěž v Chotěnově – muži z Desné 2. místo, 
ženy 1. místo.

Účast na oslavách 120 let od založení SDH Desná 
v Jizerských horách. Tři soutěžní družstva od nás – muži
 7. a 8.  místo, ženy 8. místo.

Při noční bouřce v závěru léta uhodil blesk do domu
p. Josefa Flídra na Horním Újezdě – Krásnoves. Požár 
zničil střechu. Za vydatné pomoci sousedů a hasičů byla 
střecha během 2 dnů nová. 

Sbor má 83 členů.

Rok 1984 – tj. před 40 lety

Práci s mládeží je věnována velká pozornost. Vedou-
cími jsou Ladislav Dvořák a Jan Rožek.

Okresní soutěž dorostu. Chlapci 1. místo a dívky 2. mís-
to. Mladší žáci 3. místo, starší 6. místo.

Krajská soutěž – dorostenci 3. místo.
Okresní soutěž ve Vidlaté Seči – z Desné zde bylo

5 družstev. Muži A 2. místo, muži B 1. místo, muži C
4. místo, ženy A 1. místo, ženy B 2. místo.

17. května při krupobití a bouřce voda s bahnem 
zaplavila náměstí v Litomyšli. Zaplavení náměstí se však 
opakovalo i v roce 1986.

28. května zemřel ve věku 62 let p. Josef Bartoš č. 13, 
velmi obětavý člen sboru.

Sbor má 76 členů - 29 žen, 47 mužů. V žákovských 
soutěžích je zapojeno 43 žáků.

Rok 1974 – tj. před 50 lety

Rozhodnuto pokračovat ve vedení kroužku mladých 
požárníků. Vedoucím se stal Stanislav Tomšíček. Po 
zahájení výcviku se účastnili okresní soutěže. 

Rok 1964 – tj. před 60 lety

Po odchodu Václava Vostrčila, řídícího učitele do 
Makova, byl novým předsedou sboru zvolen Josef Flídr
a velitelem Vojtěch Lipavský.

Rok 1954 – tj. před 70 lety

Byla podána žádost o přidělení nové stříkačky PS 8 neb 
dosavadní stříkačka DS 12 pro velkou poruchovost 
nevyhovuje.

Sbor se účastní zásahu při požáru stavení Ladislava 
Renzy v Cikově.

Sbor zasahuje 7. prosince při požáru stavení Martina 
Dedika Desná 52.

Rok 1944 – tj. před 80 lety

7. května sbor zasahuje u požáru stavení Jana Šplíchala 
č. 78 v Desné.

Účast při pohřbu Josefa Chadimy mlynáře č. 50.  
Zemřel po těžké chorobě ve věku 44 let. Byl jedním ze 
zakládajících členů sboru.

Činnost sboru omezena z důvodu probíhající války.

Rok 1934 – tj. před 90 lety

V obci ještě není založen Sbor hasičů a obecním zastupi-
telstvem byl vydán a schválen Požární řád politické obce 
Desná a doručen každému majiteli domu. Řád určoval 
pravidelné čistění komínů, zákaz kouření na nebezpeč-
ných místech, povinnost občanů pomoci při požárech, 
způsob vyhlašování poplachu, povinnost poskytnutí 
vodního zdroje (vodárny) a několik dalších bodů, které 
bylo nutné dodržovat při vypuknutí požáru, aby škoda 
byla co nejmenší, Každý majitel usedlosti byl povinen při 
preventivní prohlídce požárním dozorem vykázat se 
tímto řádem. Neuposlechnutí mohla obecní rada trestat 
pokutou od 5 do 10 korun.

7. května požár stavení Jana Tomšíčka č. 89 v Desné.

Rok 1774 – tj. před 250 lety

Byla zavedena povinná školní docházka dětí od 6 do
12 let. Děti z Desné příslušely do školy v Mladočově. 
Samostatná škola v Desné byla postavena v roce 1875, do 
ní bylo převedeno 86 desenských školou povinných dětí. 
Učilo se v jedné třídě. Až v roce 1888 povolena druhá třída.  

  Závěrem mi dovolte
popřát Vám klidné a spokojené
vánoční svátky a mnoho zdraví

v novém roce.

Oldřich Kladivo – kronikář SDH



Na podzim letošního roku vyšla nová kniha poměrně 
známého českého spisovatele Jiřího Hájíčka „Drak na 
polní cestě.“ Podtitul tohoto románu je drama za součas-
ného venkova, který čelí tlakům velkého byznysu.

Pan Hájíček vyrůstal na jihočeském venkově, krátce 
pracoval v zemědělství v živočišné výrobě. Nyní bydlí 
v Českých Budějovicích a pracuje v bankovním sektoru. 
V měsíci říjnu se konal v Havlíčkově Brodě knižní veletrh, 
kterého se s rodinou již několik let zúčastňuji. Pan Hájíček 
měl na této akci asi hodinovou besedu, kde představoval 
svoji novou knihu. O knize jsem věděl z reklamy v tisku, 
věděl jsem i o besedě, knihu jsem však přečetl až později. 
Prezentace knihy jsem se zúčastnil a nelitoval. Pro vysvět-
lení – kniha je psána dle skutečnosti, popisuje převzetí 
zemědělské společnosti v jižních Čechách. Autor samo-
zřejmě přidal různé osoby a jejich životní příběhy, základ 
je ovšem pravdivý, jak mi osobně potvrdil pan Hájíček.

V úvodu besedy, které se účastnilo kolem osmdesáti 
převážně starších lidí, autorova spolupracovnice řekla:
„V nedávné době na Seznamu vyšel článek, který popisuje 
boj dvou zemědělských společností z Pardubického kraje, 
které čelí snaze o převzetí celých firem do rukou movitého 
českého investora. Přibližně o tom je kniha pana Hájíčka.“

Nebudu popisovat děj knihy – předpokládám, že 
někdo ze čtenářů obecních novin si knihu přečte. Příběh je 
však téměř totožný s tím, co prožívají vlastníci podílů ZD 
Dolní Újezd. 

Tento příběh začal v létě loňského roku a podstatou je 
snaha bohatého českého podnikatele v energetice o pře-
vzetí zemědělské výroby v oblasti našeho okresu. 
V současnosti tento podnikatel vlastní zemědělské 
podniky v Poličce, Sebranicích, Jedlové, Vítějevsi a údajně 
cílí až na 35 000 hektarů půdy. Snaha o převzetí zeměděl-
ských podniků na Svitavsku není ojedinělá, toto se údajně 
děje v celé České republice. Jak v knize, tak i ze slov práv-
níků ZD Dolní Újezd se pro bohaté investory kupující 
zemědělské podniky vžil jeden krásný název – NÁJEZD-
NÍCI. 

Je zajímavé, že NÁJEZDNÍCI v knize, i ti, kteří působí 
v naší oblasti, používají téměř shodné metody. Přikládám 
několik citací z knihy: „Po státovce do Nového Lhotce 
přijížděla tři černá auta. Dvě ve vsi zastavila, třetí pokračo-
valo dál na samoty. Z aut vystupovali mladí muži v ob-
lecích a v kravatách. S aktovkami v rukou obcházeli 
chalupy podle adres.“ Další citace: „Nabízejí hodně 
peněz.“ „Ty to prodáš do cizích rukou? Máš to po tátovi, 
po dědovi…“ „Tak to kupte vy.“ „Vždyť víš, kolik ti 
můžeme dát. A abysme vykupovali akcie ve velkém, na to 
statek nemá. „ Udělali jsme, co jsme mohli, oni pořád 
zvyšujou nabídky. To je tragédie, takhle rozeserou celou 
vesnici.“ A ještě jedna citace, která nemá nic společného 
s tím, co se děje u nás, ale je nádherná: „U zastávky seděla 
partička místních náctiletých. Posedali si na dřevěné 
opěradlo lavičky, botami na prknech určených k sezení, 
v rukách plechovky s energetickými nápoji a mobilní 
telefony. Naproti na lavičce seděli tři důchodci. Dva staříci 
se opírali o své hole a jedna stařenka v šátku. Mladíci 

s kšiltovkami na hlavách se nudili, koukali do mobilů, 
popíjeli energetické drinky a čekali na konec dětství. 
Důchodcům se třásly ruce, pohledy měli upřené do ne-
určita, někam nad hlavy teenagerů. Mezi nimi bylo sotva 
pár metrů, a přitom celý lidský život.“

Po besedě jsem chvíli mezi čtyřma očima mluvil 
s panem Hájíčkem. Je to člověk o rok mladší než já. Divil 
jsem se, jak je možné, že se kniha tak podobá realitě u nás. 
Já ten příběh znám, řekl on, je pravdivý. Já také, říkám já, 
myslím, že je také pravdivý.

ZD Dolní Újezd zatím žije. Statek v knize nepřežil. Je 
otázka, co je lepší. Jeden bohatý majitel žijící snad v Bul-
harsku, pár nových milionářů žijících kolem nás? Nebo 
družstvo zatím v rukou bývalých zemědělců, majitelů 
polí, bývalých zaměstnanců JZD? Ano, i v rukou těch, co 
podíly koupili před několika lety za směšné peníze. Asi by 
se nemělo zapomínat ani na to dobré, ani na to špatné. Já 
doufám, že toho dobrého bylo víc.

Tento článek jsem napsal s vědomím toho, že jsem 
nemohl zažít zakládání JZD a státních statků v 50. letech 
minulého století. I s vědomím toho, že jsem zažil transfor-
maci JZD Obránců míru Dolní Újezd v ZD Dolní Újezd.
I s vědomím toho, že ne všechno, co se udělalo, bylo 
správné.

Zdeněk Beneš starší

Drak na polní cestě
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Podzimní akce kulturní komise

Letošní podzimní období jsme si mohli zpříjemnit 
několika akcemi pořádanými kulturní komisí.

Cestovatelská beseda
V pátek 18. října jsme se sešli v bývalé prodejně, 

abychom se společně něco dozvěděli o francouzském 
ostrově Réunion. Cestovatelka, paní Dagmar Burdová, 
pro nás měla připravené zajímavé vyprávění a mnoho 
pěkných fotek. Mimo jiné jsme se dozvěděli, že Réunion 
patří k tradičním producentům třtinového cukru a va-
nilky. Na druhé straně je velká část ostrova pokryta 
neproniknutelnou džunglí a je zde velmi chudo. Paní 
Burdová nám prozradila, že hned v pondělí po naší besedě 
odlétá na další cestu do Peru, proto se třeba můžeme těšit 
na další zajímavou besedu.

Adventní tvoření
Ve středu 20. listopadu jsme uspořádali tvoření 

adventních svícnů, opět pod vedením Aleny Stráníkové. 
Alča si pro nás připravila nejen nádherný vzor, ale také 
veškerý potřebný materiál, což muselo stát nemalé úsilí. 
Všechny výtvory byly velmi vydařené. Odpoledne jsme 
zakončily příjemnou debatou u teplého čaje, či punče a vý-
borné buchty. Ještě jednou děkujeme Alče za to, že s její 
pomocí zdobí naše domovy krásné svícny a těšíme se zase 
na příští rok.
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Snažíme se neustále zvelebovat prostory naší kulturní 
místnosti a tak si návštěvníci našich podzimních akcí 
mohli vyzkoušet nové stoly a židle, které jsme pořídili 
díky získanému Adfors Grantu od Saint-Gobain Adfors 
Litomyšl. 

Svařákobraní
V sobotu 30. 11. před první adventní nedělí jsme se již 

podruhé sešli pod pergolou na hřišti k ochutnávání 
vzorků svařáků od našich soutěžních týmů. Loňská 
pohádková sněhová atmosféra byla neopakovatelná, ale 
letošní tajemná mlha také nebyla špatná. Pokusili jsme se 
vylepšit tepelný komfort v pergole zakrytím volné části od 
hřiště, což se nám, myslím, podařilo. 

Letos se zúčastnilo celkem 5 týmů, 4 týmy byly stejné 
jako vloni – Pepíček a Hanička, Rosypalovi, My z Ďolíčku 
a Plchovi. Nováčkem soutěže byl tým od Šimků, který se 
stal vítězem letošního ročníku, k čemuž ještě jednou 
gratulujeme. Vítězný svařák budeme i letos moct ochutnat 
23. 12. na jesličkování.

Přestože návštěvnost byla o něco menší než vloni, 
vypilo se cca 60 l svařáku, což určitě není málo. Děkujeme 
všem soutěžícím a věříme, že příští rok se jejich řady ještě 
rozšíří. Poděkování patří také Holkám z Hradce za krásně 
připravený catering. Děkujeme i všem návštěvníkům
a pevně doufáme, že příští rok se nás na hřišti sejde ještě 
více. 

Myslím, že i letos kulturní komise zorganizovala pár 
povedených akcí. Ze srdce děkuji všem za spolupráci
a těším se na nadcházející rok. Přeji všem krásné Vánoce 
prožité ve zdraví a do nového roku spoustu elánu
a dobrých nápadů.

Věra Rosypalová
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Novinky od hasičů

Rok utekl jako voda a opět nám začíná zima. Pro nás to 
v podstatě znamená období, kdy se toho zase až tak moc 
neděje. Tím ale nechci říct, že nebudeme dělat vůbec nic! 

Dlužím vám konečné výsledky OLSY pro rok 2024. 
V kategorii mužů náš sbor letos reprezentovaly 2 týmy – 
muži A a muži B. „Áčko“ se letos umístilo na celkovém
8. místě se ziskem 122 bodů. Nejlepší čas si letos dovezli 
z Kamence u Poličky a měl hodnotu 17,55s. Co se umístění 
týče, tak nejlepším výsledkem byla 4. příčka na nočním 
závodu v Oldřiši. „Béčko“ to letos mělo docela složité. Do 
sestavy totiž přibyli 2 noví členové a museli se trochu sžít. 
Celkově tak tým B obsadil 31. místo s 9 body. Nejlepší čas 
měl hodnotu 18,43s a zapsal si ho na závodě v Sádku. 
Nejlépe se umístil v Cerekvici nad Loučnou (17. příčka).

Co se kategorie žen týče, tam celou sezonu odběhal tým 
ostřílenějších závodnic a na pár závodů si pro zkušenosti 
přijel mladší tým dorostenek. Tým žen se celkově umístil 
na 5. místě se ziskem 95 bodů. Nejlepší čas ženy předvedly 
na domácí dráze – 16,94s. Právě na domácím závodu se 
umístily nejlépe – 2. místo. Dorostenky se zapojily až do 
posledních 4 závodů z 10. Posbíraly 11 bodů a celkově se 
dostaly na 22. příčku. V Sádku se jim časomíru podařilo 
zastavit nejlépe na hodnotě 18,88s. Tam se také nejlépe 
umístily. Dorostenky i ženy hned po konci sezóny zahájily 
zimní přípravu a rozhodně nelenoší.

 Na podzim se nám ještě podařilo za podpory 
Pardubického kraje zrekonstruovat střechu na naší 
„boudě“. I když dávno už jako bouda nevypadá, tak si 
myslím, že se její jméno už nezmění. Jednalo se o výměnu 
pokrytí střechy a podbití. Ještě jednou bych chtěla poděko-
vat všem, kteří se na této akci podíleli.

Na závěr bych Vás všechny moc ráda pozvala na 
hasičský karneval a ples, které se budou konat 25. 1. 2025 
v kulturním domě v Horním Újezdě. Bude na vás čekat 
jako již tradičně bohatá tombola, v nově zrekonstruované 
restauraci se o Vám o večeři postará pan Rejman a k pos-
lechu a tanci nám zahraje kapela Skelet.

Za celý sbor SDH Desná všem přeji pohodové prožití 
vánočních svátků a jen to dobré do nového roku 2025.

Hana Chaloupková
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Další sezóna mladších hasičů za námi…

Rok uplynul jako voda a my se opět ohlížíme za 
uplynulou hasičskou sezónou. Letos jsme absolvovali 
poměrně dost závodů jak v jednotlivcích, tak v požárních 
útocích, o nichž jsme Vás pravidelně v Deseňáčku infor-
movali. Na podzim ještě proběhly závody v Kamenci, 
které byly kvůli povodním o týden odloženy. V útocích 
naši mladší žáci obsadili 9. místo, následovaly běhy na 
60m s překážkami (jednotlivci), kde dopadli naši závodní-
ci takto: mladší žákyně: Nela Kroulíková – 23. místo, 
Lenka Řehůřková – 25. m., Bára Benešová – 27. m. / mladší 
žáci: Lukáš Smola – 16. místo, Filip Rosypal – 17. m., Vítek 
Šimek – 20. m. / starší žáci: Josef Rosypal – 7. místo. Josef 
Rosypal by se dal označit v letošní sezóně za nejúspěšnější-
ho závodníka, jelikož si vybojoval postup na Mistrovství 
ČR v běhu na 60 m., které se konalo v Ústí nad Labem. Tyto 
závody byly také odloženy kvůli povodním. Pomyslný 
vrchol sezóny tak proběhl až 12. října, kdy už venkovní 
podmínky našemu sportu příliš nenahrávají. Konkurence 
byla velká a pro našeho závodníka šlo o ohromnou 
zkušenost. Jak sám říká, důležité je „BÝT TAM“, protože 
bohužel zaběhnutý čas byl mírně pod jeho letošním 
závodním průměrem a umístil se tak v druhé polovině 
startovního pole. Moc děkujeme za reprezentaci našeho 
sboru a doufáme, že příští rok také uvidíme barvy SDH 
Desná na krajských a celorepublikových soutěžích. Na 
závěr podzimní části sezóny jsme pro mladší žáky 
připravili šipkovanou zakončenou palačinkovými hody 
na hřišti. Prostě během sezóny jsme se opravdu nenudili . 

Chtěla bych poděkovat všem trenérům a pomocníkům, 
kteří věnují svůj volný čas práci s dětmi. Jak s mladšími, 
tak zejména se staršími žáky a dorostenkami se letos 
udělal velký kus práce. Velmi potěšující je to, že malé
i větší děti to baví a mají dobrou partu, což je v dnešní době 
plné individuality a digitalizace k nezaplacení. Přeji našim 
čtenářům, všem fanouškům a příznivcům krásné a poho-
dové Vánoce a vše dobré v novém roce.

Věra Rosypalová
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